Отдел образования Администрации Тацинского района
ПРОТОКОЛ №3

Дата: 16.03.2017
заседания районного методического объединения

классных руководителей
Место проведения: МБОУ Быстрогорская СОШ

Руководитель: Григорьева А.Г.
Секретарь: Волоконская Н.В.
Присутствовало:         чел.
Тема: «Социальные проблемы профориентации учащихся.

              Управление воспитательным процессом на основе диагностик»

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Социальные проблемы профориентации ученической молодежи. (Соколенко Т.В., зам. директора по ВР МБОУ Быстрогорская СОШ),

2. Диагностика профессиональных интересов учащихся. (Черникова О.Н., классный руководитель 10 класса МБОУ Быстрогорская СОШ).

3. Система работы по профориентации учащихся. (Калабухова Н.П., классный руководитель 9 класса МБОУ Суховская СОШ).

4. Практическая часть.

    1) Мастер-класс «Использование ИКТ в организации воспитательного процесса школы и класса» (Никулина М.В., классный руководитель 2-а класса МБОУ Быстрогорская СОШ);

    2) Классный час в 10 классе «Вверх по лестнице или на что потратить жизнь». (Лубянская Е.В., учитель физики МБОУ Быстрогорская СОШ).

5. Умение определять несовершеннолетних, склонных к проявлению различных форм аддиктивного поведения, в том числе суицидального поведения, ставших жертвами жестокого обращения с ними. (Борозненко Т.А., классный руководитель 5-6 классов МБОУ Верхнекольцовская СОШ).
6. Повышение компетентности педагогических работников всех уровней в области профилактики суицидального поведения обучающихся. (Стенькина С,А., классный руководитель МБОУ Михайловская СОШ).

7. Разное.

1. СЛУШАЛИ:

1. По первому вопросу повестки дня слушали Соколенко Татьяну Владимировну, заместителя  директора по воспитательной работе МБОУ Быстрогорская СОШ. Она акцентировала свое выступление на значимости и актуальности современных социальных проблем профориентации ученической молодежи. Сформулировала цели и задачи работы по профессиональной подготовке школьников,  рассказала о важном компоненте системы профессиональной ориентации учащихся – профессиональном просвещении.
РЕШЕНИЕ:

1. 1. Продолжать включать в систему работы и план воспитательной работы школы и класса профессиональное воспитание, обращая внимание на современные тенденции.
2. СЛУШАЛИ:
2. По второму вопросу повестки дня слушали Черникову Ольгу Николаевну, классного руководителя 10 класса МБОУ Быстрогорская СОШ. Ольга Николаевна привела несколько методик профессиональной диагностики из своей практики, отметив, что большинство из нах основаны на выявлении интересов, склонностей и способностей школьников. Подробно остановилась на методике «Ориентир».

РЕШЕНИЕ:

2.1. Использовать в работе классного руководителя и психолога школы предложенные методики по выявлению склонностей, способностей, интересов и профессиональной направленности школьников. Оказывать необходимую помощь старшеклассникам

в профориентации и выборе дальнейшего пути.
3. СЛУШАЛИ:

3. По третьему вопросу повестки дня слушали Калабухову Нину Петровну, классного руководителя 9 класса МБОУ Суховская СОШ. Нина Петровна рассказала о системе работы по профориентации учащихся в Суховской школе и в 9 классе. Отметила, что профориентационная работа включает также в себя и работу с родителями. Привела примеры опросников и анкет, используемых в ее работе. Порекомендовала различные методики тестирования. Подробно описала участие класса в апробации в сети w.w.w. траектория онлайн от АНО СПЭП «Фабрика Бизнеса». Эта интерактивная сеть предлагает 5 ступеней диагностики и список ВуЗов и ССУЗов по всей территории РФ с указанием профилей подготовки и иными данными об учебном заведении.
РЕШЕНИЕ:

3.1. Принять к сведению предоставленную Н.П.Калабуховой информацию и использовать в работе классного руководителя.
4. СЛУШАЛИ:

4.  Практическая часть районного методического объединения классных руководителей включила в себя два мероприятия.  Одна группа посетила Мастер-класс «Использование ИКТ в организации воспитательного процесса школы и класса» (Никулина М.В., классный руководитель 2-а класса МБОУ Быстрогорская СОШ); а другая группа побывала на классном  часе в 10 классе «Вверх по лестнице или на что потратить жизнь». (Лубянская Е.В., учитель физики МБОУ Быстрогорская СОШ). Участники обеих групп получили новый опыт, знания, а также  массу положительных эмоций

РЕШЕНИЕ:

4.1. Взять на вооружение предложенный опыт и сценарий. Использовать в работе классных руководителей.
5. СЛУШАЛИ:

5. По пятому опросу повестки дня слушали Борозненко Татьяну Александровну, классного руководителя  5-6 классов МБОУ Верхнекольцовская СОШ. В своем выступлении Татьяна Александровна рассказала об   умении определять несовершеннолетних, склонных к проявлению различных форм аддиктивного поведения, в том числе суицидального поведения, ставших жертвами жестокого обращения с ними.

Привела примеры используемых в работе диагностик и методик, рассказала о внешних признаках и симптомах детей с аддиктивным поведением, склонных к суициду. Отметила, что универсальной психодиагностической методики для определения суицидального риска у детей и подростков в настоящее время не существует. Подробно остановилась на признаках различных видов насилия над детьми.
РЕШЕНИЕ:

5.1. Обращать пристальное внимание в работе классного руководителя на детей с аддиктивным поведением, посещать семьи на дому, направлять таких детей и их родителей к психологу, который может оказать квалифицированную помощь, выяснить причины такого поведения, побеседовать с родителями и посодействовать в поиске квалифицированных врачей и психологов.

6. СЛУШАЛИ:

6. По шестому опросу повестки дня слушали Стенькину Светлану Алексеевну, классного  руководителя  МБОУ Михайловская СОШ. В своем выступлении она привела статистические данные по суицидам среди подростков в мире, акцентировав внимание на том, что в нашей стране наблюдается рост таких случаев среди подростков и молодежи. Также развеяла некоторые мифы о суициде, существующие у окружающих сегодня.
РЕШЕНИЕ:

6.1. Принять к сведению полученную информацию. Акцентировать внимание на профилактической работе по предотвращению суицидальных случаев среди подростков и детей.
Приложение:   1. Список присутствовавших на РМО учителей на 1 л. в 1 экз.
Председатель:
                               (подпись)                                     (расшифровка подписи)

Секретарь:
                             (подпись)                                       (расшифровка подписи)